к делу № 1-168/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Никифоровой Е.А.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.; 

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Арбузова В.А., предоставившего удостоверение № и ордер №, ФИО2 удостоверение № и ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> на иждивении трое детей ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> ФИО\4», военнообязанного

<

данные изъяты> не судимого,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, 09.12.2020 года примерно в 12 часов 57 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств без цели сбыта, находясь в 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. Для осуществления заказа ФИО1 использовал интернет ресурс, через приложение «Тог Вrowser», которое установлено в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «SAМSUNG Ga1axy М 21», перешел по ссылке на платформу «

<

данные изъяты> перевел денежные средства в размере 2300 рублей номер карты, используемый неустановленным лицом. 

После оплаты ФИО1 получил координаты местонахождения наркотического средства, проследовал к указанному месту расположенному напротив входной калитки во двор 

<

адрес>, в 

<

адрес>, для поднятия закладки, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в указанном месте сотрудниками отдела патрульно-постовой службы ОБППСп МВД РФ по Ейскому району, а кристаллическое порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №-э от 10.12.2020 года содержит в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0, 63 грамма, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером данного вида наркотического средства, которое заказал ФИО1, было обнаружено и изъято сотрудниками отдела ОМВД РФ по Ейскому району 09.12.2020 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 7 м от входной калитки во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

Подсудимый ФИО1, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ с учетом материального положения подсудимого, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «SAМSUNG Ga1axy М 21» - оставить ФИО1, бумажная бирка- хранить в деле, наркотическое средство массой 0,61 гр. - уничтожить. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ в связи с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «SAМSUNG Ga1axy М 21» - оставить ФИО1, бумажная бирка- хранить в деле, наркотическое средство массой 0,61 гр. - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.

Реквизиты на перечисление суммы штрафа: Отдел МВД России по Ейскому району, ИНН – 

<

***>, КПП – 230601001, БИК -040349001, Южное ГУ Банка России г.Краснодар, ОКВЭД -75.24.1, ОКПО -08640880, ОГРН -

<

***>, ОКТМО 03616000, почтовый адрес – 353680, Краснодарский край, г. Ейск, ул. К.Маркса №27-29, угол ул. Советов №93. Банковские реквизиты: л/с федеральный бюджет 04181507320, р/с 

<

***>. Реквизиты для оплаты уголовных штрафов: КПК 18811621050056000140.